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                                                                  SE APROBĂ, 

                                                                 SECRETAR DE STAT 

                                                                    DAN TUDOR LAZĂR 

 

 

 
REFERAT 

 
 
 
 La data de 1 ianuarie 2011 a intrat în vigoare Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 117/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale.  

 Una dintre măsurile introduse prin această ordonanţă de urgenţă vizează 

restrângerea accesului persoanelor impozabile care prezintă un risc crescut de 

fraudă  la înregistrarea în scopuri de TVA. Măsura a fost recomandată şi de 

experţii Uniunii Europene, pentru îmbunătăţirea administrării acestor persoane 

şi combaterea mai eficientă a evaziunii fiscale în domeniul TVA.  

Evaziunea fiscală în ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată are un 

efect semnificativ asupra veniturilor fiscale ale României şi perturbă activitatea 

economică în cadrul pieţei interne prin crearea unor fluxuri nejustificate de 

bunuri şi prin introducerea pe piaţă internă a unor bunuri la preţuri nejustificat de 

mici. 

Combaterea acestui fenomen constituie o preocupare constantă a 

României, care trebuie să introducă, în mod sistematic şi eficient, măsuri 

imediate pentru preîntâmpinarea şi limitarea evaziunii fiscale. 

Astfel, la art. 153 alin. (7) din Codul fiscal, s-au introdus prin ordonanţa de 

urgenţă sus menţionată prevederi noi privind stabilirea, prin ordin al ministrului 

finanţelor publice, a  unor criterii pe baza cărora să fie condiţionată înregistrarea 
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în scopuri de TVA a persoanei impozabile. Organele fiscale competente 

stabilesc, pe baza acestor criterii, dacă persoana impozabilă justifică intenţia şi 

are capacitatea de a desfăşura activitate economică, pentru a fi înregistrată în 

scopuri de TVA. 

Având în vedere considerentele de mai sus, a fost elaborat prezentul 

proiect de ordin privind stabilirea criteriilor pentru condiţionarea înregistrării în 

scopuri de TVA, pe care vă rugam să-l aprobaţi. 
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